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Raadsinformatiebericht
 Collegevergadering: 9 september 2025

Onderwerp

Raadsinformatiebericht: Beantwoording vragen HBB over vuilstortheuvel Speelpark Meermond

☐ Ter informatie/update
☒ Beantwoording schriftelijke vragen

☐ Toezeggingen/actielijst commissie of raad
☐ Overige

U krijgt antwoord op de schriftelijke vragen van HBB die u heeft ingediend over de vuilstortheuvel Speelpark Meermond.

Vragen 1 t/m 4 zijn eerder technisch gesteld en beantwoord. Daarop is een vervolgvraag gesteld.
Deze is in dit bericht opgenomen als vraag 8. Vragen 5 t/m 8 worden via dit bericht door het college beantwoord.

Vraag 1

Is de heuvel afgedekt met staalslakken?

Antwoord 1

De voormalige stortplaats is in 2010 afgewerkt met leeflaag van grond. Deze werkzaamheden zijn uitgevoerd onder toezicht van de provincie Noord-Holland. De provincie is het bevoegd gezag. Er zijn voor de afdekking geen staalslakken gebruikt.

Vraag 2

Waar bevindt zich de ondergrondse gifbel onder de vuilstort?

Antwoord 2

In het grondwateronderzoek van 2013 werd ter plaatse van één locatie (155/006 zie onderstaande locatie) op een diepte van 15 tot 16 m-maaiveld nog een verontreiniging met monochloorbenzeen aangetroffen. Op geringere dieptes is deze stof niet aangetroffen.
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Afbeelding 1

Vraag 3

Hoe wordt dat gemonitord?

Antwoord 3

Er zijn in het verleden in de opdracht van de provincie Noord-Holland diverse onderzoeken uitgevoerd naar de grondwaterkwaliteit onder voormalige stortplaats. Op basis van het monitoringsonderzoek in 2013 is door de provincie geconcludeerd dat er geen verspreidingsrisico is van de aanwezige verontreinigingen in het grondwater. De provincie vond verder grondwateronderzoek niet meer nodig.

Vraag 4

Hoe vaak wordt dat gemonitord?
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Antwoord 4

De provincie heeft besloten dat monitoren van het grondwater vanaf 2013 niet meer nodig is.

Nadere toelichting

Voordat antwoord wordt gegeven op de overige vragen willen we de procedure uit 2010-2013 nader toelichten. De onderzoeksresultaten en conclusies uit 2013 zijn door grondig onderzoek volgens de richtlijnen tot stand gekomen.

De provincie is bevoegd gezag voor de bodem. De provincie heeft na het aanbrengen van de leeflaag een grondwateronderzoek laten uitvoeren. Tijdens dit onderzoek werden op 16 plekken rondom de voormalige stortplaats metingen verricht (zie afbeelding 1). Op slechts 1 van de 16 plekken (zie 155/006 op onderstaande afbeelding) werd op een diepte van 15 tot 16 meter onder maaiveld een lichte verontreinig met monochloorbenzeen aangetroffen. Deze stof is niet op geringere dieptes aangetroffen.

Nadat de verontreiniging in 2010 is geconstateerd heeft de provincie de locatie opgenomen in een onderzoeksprogramma (NAVOS-project, nazorg voormalige stortplaatsen). Dit programma schrijft periodieke controle voor totdat vastgesteld wordt dat er geen verspreidingsrisico meer aanwezig is.
In 2012 zijn alle plekken wederom onderzocht. Daar zijn twee belangrijke bevindingen gedaan:

- De concentratie van de stof was bij deze pijlbuis stabiel;
- Er is geen horizontale verspreiding geconstateerd.

Op basis van deze bevindingen is in de rapportage in 2013 vastgesteld dat er geen verspreidingsrisico is voor verontreinigingen in het grondwater. Dit betekent dat er vanaf 2013 geen verdere maatregelen nodig zijn. Gemeente Heemstede is als eigenaar van het perceel gedurende de onderzoeksperiode op de hoogte gebracht van deze onderzoeksresultaten.

Nadat er in 2013 is vastgesteld dat er geen verspreidingsrisico is, heeft de provincie volgens de richtlijnen van het onderzoeksprogramma (NAVOS-project) als bevoegd gezag de locatie geen onderzoek meer laten uitvoeren.

Vraag 5

Zijn de Heerenboeren bekend met de gifbel?

Antwoord 5

We weten niet of de Herenboeren bekend is met de meetresultaten uit 2013, zoals opgenomen in de nadere toelichting hierboven.

Vraag 6

Hoe worden zij daarbij betrokken?
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Antwoord 6

In 2021 heeft de gemeente na een ruimtelijke afweging toestemming gegeven voor het vestigen van de Herenboeren. Het gebied had al een agrarische bestemming. Uit de onderzoeksresultaten uit 2013 , zoals opgenomen in de nadere toelichting hierboven, blijkt dat er geen verspreidingsrisico was voor de verontreiniging in het grondwater. De verontreiniging op de meetlocatie ten zuiden van de vuilstort is in 2021 daarom geen onderwerp van gesprek geweest bij de vergunningverlening.

Vraag 7

En wat betekent dat voor de eetbaarheid van de opbrengst van de Heerenboeren?

Antwoord 7

Op basis van de onderzoeksresultaten uit 2013, zoals opgenomen in de nadere toelichting hierboven, mag aangenomen worden dat er geen invloed is op de eetbaarheid en de opbrengsten van de Herenboeren. Er is geen horizontale verspreiding geconstateerd. Daarbij is de grondwaterstroom westelijk en ligt de Herenboeren noordelijk van de verontreiniging.

Vraag 8

Ik begrijp uit de antwoorden dat de gifbel na 2013 niet meer gecontroleerd is. Daar zou geen aanleiding meer voor zijn. Het gebied is echter een voedselproductie gebied. De Herenboeren gaan voor grote diversiteit van voedselproducten. Een tomaat bevat al 94% water. Komkommers zelfs 96%. De Herenboeren zullen ook in het plan 't Groot Clooster voedsel blijven produceren. Ook het boerenbedrijf dichter bij het Heemsteeds kanaal gebruikt het grasland voor producten voor voedselconsumptie. Kan de gemeente met zekerheid zeggen dat er geen veranderingen zijn opgetreden als er niet gemonitord wordt?

Antwoord 8

Op basis van de onderzoeksresultaten uit 2013, zoals opgenomen in de nadere toelichting hierboven, is vastgesteld dat er geen verspreidingsrisico aanwezig is. Dit volgt uit voorschriften uit een landelijke onderzoeksprogramma. Daartoe zijn in dit geval twee meetmomenten geweest, in 2010 en 2012. Als er in die periode geen verspreiding heeft plaatsgevonden zal verspreiding zich daarna niet zonder aanleiding voordoen. Er is nadien niets aan de grond veranderd. We volgen hiermee de bodemrapporten die zijn opgesteld in opdracht van de provincie Noord-Holland.
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